



DIVERSIDADE E  
ECONOMIA SOCIAL

## PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA

Em cumprimento à decisão do STF no âmbito da ADPF 854/DF de 2024 que trata do atendimento dos critérios adicionais de transparência no que se refere à execução de projetos oriundos de emendas parlamentares.

### EMENDAS PARLAMENTARES FEDERAIS NIX DIVERSIDADE E ECONOMIA SOCIAL CNPJ/MF sob o n.º 04.332.178/0001-90

#### **Diálogos de Trans Cidadania**

Recursos provenientes da Emenda Parlamentar N° 41320013 de autoria da Deputada Tabata Amaral  
Termo de Fomento n.º , firmado com o Ministério de Direitos Humanos e Cidadania.

#### **Objeto:**

Promoção de direitos LGBTQIA+ no Estado de São Paulo “Diálogos de Trans Cidadania”

#### **Valor de Emenda:**

R\$ 200.000,00 (duzentos mil reais)

#### **Situação:**

O projeto tem previsão de execução até dezembro de 2024, com a prestação de contas finais previstas para janeiro de 2025.

No dia 08 de outubro de 2024, foi apresentado ao Ministério dos Direitos Humanos, relatório de execução provisório do projeto, de abril a outubro de 2024, já analisado e aprovado.

#### **Data:**

Data da Proposta: 11/08/2023 11/08/2023

Data Assinatura: 07/12/2023 07/12/2023

Instrumento publicado no DOU em: 29/11/2023 29/11/2023

Data Início de Vigência: 07/12/2023 07/12/2023

Data Término de Vigência Atual: 31/12/2024 31/12/2024

## Planilha de Despesas do Projeto:

### PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

Tipo de despesa	Descrição	Cód. Nat. Despesa	U.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
<b>META 1 - Promoção de direitos LGBTQIA+ "Diálogos de Trans Cidadania" por meio de atividades de visibilidade no Estado de São Paulo</b>						
<b>Etapa 1 - estruturação e acompanhamento do objeto</b>						
	Coordenação Geral (E1)  Responsável por supervisionar e coordenar todas as operações do projeto, garantindo a eficiência e o cumprimento das metas. Trabalha em conjunto com a equipe para tomar decisões estratégicas, gerenciar recursos e promover a experiência dos participantes e do público. Atua como representante do projeto em questões externas.					
Serviço		33903999	Mês	6	3.500,00	21.000,00
	Coordenação Administrativa (E1)  É responsável pela gestão das finanças e aspectos administrativos do projeto					
Serviço		33903999	Mês	6	2.500,00	15.000,00
	Monitoramento e avaliação (E1)  O profissional de Monitoramento e Avaliação (M&A) tem por objetivo planejar e executar a coleta de dados, análise e comunicação de informações relevantes para avaliar o desempenho, o impacto e o progresso de um projeto ou programa cultural. Ajuda a equipe do projeto a tomar decisões informadas, ajustar estratégias, cumprir requisitos de financiadores e a garantir o alcance dos objetivos, contribuindo para o sucesso e a eficácia do projeto.					
Serviço		33909900	Mês	6	1.000,00	6.000,00
Serviço	Assistente Administrativo – contratada para auxiliar a	33903900	Mês	6	1.200,00	7.200,00



	coordenação geral e a coordenação administrativa na gestão e execução dos processos administrativos junto ao sistema Transferegov					
Serviço	Assessoria contábil (E1)	33903999	Mês	6	1.000,00	6.000,00
<b>TOTAL ETAPA 1</b>						<b>55.200,00</b>
<b>Etapa 2 - divulgação das ações</b>						
	Audiovisual e Comunicação (E2)					

	O projeto busca fomentar a Cidadania Trans, para isso, busca ampliar o alcance do projeto com o compartilhamento das atividades desenvolvidas para que os conteúdos e informações cheguem a outros interessados, além de fortalecer o grupo de beneficiários diretos para que eles possam aumentar sua capacidade de atuação e impacto social.					
Serviço		33903900	Mês	6	2.000,00	12.000,00
<b>TOTAL ETAPA 2</b>						12.000,00
<b>Etapa 3 - atividade física</b>						
Serviço	Treinador (E3)	33903900	Mês	6	906,67	5.440,00
Serviço	Preparador de goleiro (E3)	33903900	Mês	6	500,00	3.000,00
Serviço	Preparador físico (E3)	33903900	Mês	6	500,00	3.000,00
Serviço	Alimentação (E3) Os 20 Homens Trans, beneficiários diretos deste projeto, são, em sua maioria, jovens em situação de vulnerabilidade.  O fornecimento de alimentação visa resguardar a saúde dessas pessoas para que estejam aptas à prática das atividades propostas.  (20 atletas, 3 membros da comissão técnica em 24 treinamentos)					
		33903623	Unidade	552	12,50	6.900,00
Serviço	Ajuda de auxílio de custo (E3)  Essa despesa está prevista com o intuito de estimular que os 20 Homens Trans beneficiários possam aderir ao projeto, considerando que são um grupo em situação de vulnerabilidade.  Esse auxílio permitirá que os beneficiários possam participar das atividades propostas sem comprometer a sua subsistência.  O pagamento dessa despesa será feito um termo de adesão ao projeto, com o comprovante de depósito e recibo mensal assinado beneficiário.					
		44504200	Unidade	120	600,00	72.000,00
Serviço	transporte (E3) (locomção urbano)  O objetivo é possibilitar o acesso dos 20 Homens Trans beneficiários diretos desse projeto aos espaços	33904900	Unidade	552	17,60	9.715,20

	onde se realizarão as atividades propostas considerando a situação de vulnerabilidade dos beneficiários do projeto.					
--	---	--	--	--	--	--

	(20 atletas, 3 membros da comissão técnica em 24 treinamentos)					
Locação	Locação de quadra para treino (duas horas por semana)	33903999	Mês	6	1.000,00	6.000,00
TOTAL ETAPA 3						106.055,20
<b>Etapa 4 - atendimento psicológico</b>						
Serviço	Psicólogo (E4)	33903900	Mês	6	2.000,00	12.000,00
TOTAL ETAPA 4						12.000,00
<b>Etapa 5 - formação e rodas de conversa</b>						
Serviço	Palestrante (E5) Uma hora e meia de palestras	33903900	Mês (H-Aula)	12	750,00	9.000,00
Serviço	Produtor O produtor irá preparar o local, organizar a logística dos palestrantes, atender às solicitações do palestrante para adequar o espaço e eventuais equipamentos, estar disponível para auxiliar os palestrantes nas aulas.	33903900	mês	6	957,45	5744,80
TOTAL ETAPA 5						14.744,80
CUSTO TOTAL DO PROJETO						RS 200.000,00

1- Etapas/fases	2- Descrição	3- Quantidade	4- Unidade	5- Quantidade de unidades	6 - Valor Unitário	Total da linha
<b>1- Projeto</b>						
Treinador (a)	Base de Caculo: 1 Profissional para atuar 1x na semana, durante 6 meses	1	Mês	6	R\$ 906,67	R\$ 5.440,00
Preparador (a) de goleiro	Contratação de 1 profissional especializado para preparação de goleiro. Base de Caculo: 1	1	mês	6	R\$ 500,00	R\$ 3.000,00

□

	treino por semana, durante 6 meses					
	Contratação de 1 profissional especializado para preparação física. Base de Caculo: 1					

Preparador (a) físico	Profissional, 1 treino por semana, durante 6 meses	1	mês	6	R\$ 500,00	R\$ 3.000,00
Locação de Quadra	Locação de quadra para treino (duas horas por semana)	1	mês	6	R\$ 1000,00	R\$ 6.000,00
Psicólogo (a)	Contratação de 1 profissional especializado para atendimento em grupo. Base de Cáculo: 1 Profissional x para 1 atendimento por semana (4,3 atendimentos por mês) x 6 meses.	1	mês	6	R\$ 2000,00	R\$ 12000,00
Alimentação	Custo para alimentação nos dias de treinos. 23 pessoas. Base de calculo: 1 alimentação para cada atleta = 20 atletas + 3 alimentações equipe técnica x 1 treino por semana (4,3 treinos por mês) x 6 meses	23	unidade	24,00	R\$ 12,50	R\$ 6.900,00
Ajuda de Custo – Irá	Diárias para	20	mês	6	R\$ 600,00	R\$ 72.000,00

□

custear despesas de custo para que os atletas possam aderir e permanecer no projeto durante os treinos e as palestras	ajuda de custo. Base de cálculo: 20 atletas trans x 6 meses					
	O objetivo é possibilitar o acesso dos 20 Homens Trans beneficiários diretos desse projeto aos espaços onde se realizarão as atividades propostas considerando a					

transporte (E3) (locomoção urbano)	situação de vulnerabilidade dos beneficiários do projeto.  (20 atletas, 3 membros da comissão técnica em 24 treinamentos)	23	unidade	24	R\$ 17,60	R\$ 9.715,20
Ciclo de palestras	Contratação de profissionais especializados para o ciclo de palestras. Base de cálculo: 2 palestras por mês x 6 meses	2	mês	6	R\$ 750,00	R\$ 9000,00
Produtor	O produtor irá preparar o local, organizar a logística dos palestrantes, atender às solicitações do palestrante para adequar o espaço e eventuais equipamentos, estar disponível para auxiliar os	1	mês	6	R\$ 957,45	R\$ 5744,80

□

	palestrantes nas aulas.				
Total custos do projeto					<b>R\$ 132.800,00</b>

1- Etapas/fases	2- Descrição	3- Quantidade	4- Unidade	5- Quantidade de unidades	6- Valor Unitário	Total da linha
<b>3- CUSTOS ADMINISTRATIVOS</b>						
Coordenação Geral	Contratação de 1 profissional para Direção geral	1	mês	6	R\$ 3500,00	R\$ 21000,00

Coordenação Administrativa	Custo para contratação de 1 profissional Coordenador Administrativo	1	mês	6	2500,00	R\$ 15000,00
Assistente administrativo	Contratação de pessoa jurídica para a gestão e execução de procedimentos junto ao Transferegov. 1 contratação x 6 meses	1	mês	6	R\$ 1200,00	R\$ 7200,00
Assessoria contábil	Contratação de pessoa jurídica para a contabilidade do projeto. 1 contratação x 6 meses	1	mês	6	R\$ 1000,00	R\$ 6000,00
Monitoramento e avaliação	Contratação de pessoa jurídica para a contabilidade do projeto. 1 contratação x 6 meses	1	mês	6	R\$ 1000,00	R\$ 6000,00
Audiovisual e Comunicação	Custo para contratação de 1 profissional	1	mês	6	R\$2000,00	R\$ 12000,00

□

	de designer para elaborar a comunicação visual.				
Total Custos Administrativos					<b>R\$ 67.200,00</b>
<b>TOTAL PROJETO</b>					<b>R\$ 200.000,00</b>

Íntegra do Termo de Fomento no site oficial da Organização (cf. Decreto nº 7.724/2012).

São Paulo, 12 de dezembro de 2024

  
 Coraly Pedroso Ferraz Alvim  
 Presidente

